Ofício nº 84/2023.

Lobato, 06 de julho de 2023.

Senhor Presidente da Comissão,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos

interpostos contra a prova escrita decide sob os seguintes fundamentos:

CARGO / QUESTÃO RESULTADO
Dentista / 02 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA B) É CORRETA, POIS NA FRASE "Quem

circula pelo Rio de Janeiro, sobretudo pelo Centro, certamente já esbarrou com o
caricaturista Cássio Loredano.", HÁ O EMPREGO DE APOSTO CIRCUNSTANCIAL NA
EXPRESSÃO "SOBRETUDO PELO CENTRO". A QUESTÃO SOLICITA "Há o emprego de
aposto", TENDO COMO RESPOSTA A ALTERNATIVA "A) na primeira frase do segundo
parágrafo." A ALTERNATIVA "B) na primeira frase do primeiro parágrafo." NÃO É
CORRETA, POIS, DE ACORDO COM A GRAMÁTICA DE LÍNGUA PORTUGUESA, DE MODO
NENHUM EXISTE APOSTO QUANDO O PREDICATIVO VEM ANTECIDO DE CONJUNÇÃO,
COMO NO CASO. ALÉM DISSO, O APOSTO É TERMO QUE ESCLARECE, EXPLICA,
DESENVOLVE OU RESUME OUTRO, O QUE NÃO ACONTECE NA FRASE.

Dentista / 32 INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA QUESTÃO.
Dentista / 39 INDEFERIDO: A  FÓVEA SUBNASAL É UMA DEPRESSÃO ÓSSEA ENTRE AS EMINÊNCIAS

CANINAS, NA REGIÃO DOS INCISIVOS SUPERIORES E RADIOGRAFICAMENTE APRESENTA-
SE COMO UMA ÁREA RADIOLÚCIDA AMPLA SOBRE AS RAÍZES DOS INCISIVOS
SUPERIORES. PODE SER OBSERVADA NA RADIOGRAFIA PERIAPICAL DA REGIÃO DE
INCISIVOS CENTRAIS E REGIÃO DE INCISIVO LATERAL E CANINO SUPERIOR, SENDO
COMUMENTE CONFUNDIDA COM LESÕES ÓSSEAS. A FOSSETA MIRTIFORME
CORRESPONDE  A UMA ÁREA DO PROCESSO ALVEOLAR ENTRE AS RAÍZES DOS DENTES
INCISIVOS LATERAIS E CANINOS SUPERIORES, ONDE HÁ PREDOMÍNIO DE ESPAÇOS
MEDULARES E POUCAS TRABÉCULAS ÓSSEAS. ESTA CARACTERÍSTICA ESTÁ PRESENTE
EM POUCOS PACIENTES, SENDO OBSERVADOS APENAS ATRAVÉS DE RADIOGRAFIAS. A
FOSSETA MITIFORME APRESENTA-SE COMO UMA ÁREA DE MAIOR RADIOLUCIDEZ
TRIANGULAR, NA REGIÃO ENTRE AS RAÍZES DOS DENTES INCISIVOS LATERAIS E
CANINOS SUPERIORES. NESTE CONTEXTO, A FÓVEA SUBNASAL É UMA ESTRUTURA
RADIOGRÁFICA DISTINTA DA FOSSETA MITIFORME.

Médico de Saúde da
Família / 23

DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA A).

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.